

خبرنامه پائیز ۱۳۹۲
انجمن جراحان کودکان ایران

هیئت مدیره

انجمن جراحی کودکان

دکتر احمد خالق نژاد طبری

رئیس هیئت مدیره

دکتر سید جواد نصیری

دبیر انجمن

دکتر هوشنگ پورنگ

خزانه دار

دکتر مصطفی جابر انصاری

عضو هیئت مدیره

دکتر منصور شیخ

عضو هیئت مدیره

دکتر محمود سعیدا

بازرس

تحت نظر هیئت مدیره انجمن

گردآوری و تنظیم:

خانم نیلوفر علیان

تهران- بلوار میرداماد، شماره ۱۷۵

کد پستی: ۱۹۱۹۹۱۳۹۶۱

تلفن: ۲۶۴۰۱۴۲۳

فکس: ۲۶۴۰۱۴۱۹

Website: www.irsps.org

E-mail: info@irsps.org

همکاران محترم و جراحان کودکان عالیقدر کشور

فصل پاییز فصل زیبایی و رنگین طبیعت، فصل دانش و علم و فصل تحقیق و پژوهش، فصل دانایی و بینایی، فصل ارتقاء علمی در همه سطوح از مدرسه تا دانشگاه بر همگان و بخصوص بر شما جراحان کودکان و خانواده شریف و علم دوستتان مبارک باد.

امید است در تقویم زیبای علمی و پژوهشی کشورمان شما هم در ترسیم تابلوی علمی تان مبتنی بر شواهد عملی خدمات درمانی در دامنه سنی کودکان موفق باشید.

در مهرماه سال جاری چهارمین کنگره جهانی جراحی کودکان که با حمایت فدراسیون جهانی انجمن های جراحی کودکان در برلین آلمان برگزار شد، کنگره ای عظیم با حدود ۱۱۰۰ نفر شرکت کننده از همه کشورهای جهان از قاره های مختلف تجربیات خود را در ۳ روز ارائه نمودند. در روز قبل از شروع کنگره کارگاه های عملی در زمینه لاپاروسکوپی نوزادان، انکولوژی کودکان، آنومالی های آنورکتال و تروما در کودکان برگزار شد.

در ایام برگزاری کنگره که در مرکز کنگره های شهر برلین برگزار شد علاوه بر سالن اصلی ۳ سالن جانبی وجود داشت که در موضوعات مختلف جراحی کودکان مقالات و سخنرانی ها در آن ارائه میشد. و سمپوزیوم های مختلف در زمان نهار به مدت ۲ ساعت در زمینه کنترل درد در کودکان بعد از جراحی و درمان جراحی آنومالی های جدار قفسه صدی برگزار شد.

در این کنگره ۲ مقاله پذیرفته شده از ایران بوده است که یکی در مورد تجربیات سه دهه ترمیم آترزی مری در بیمارستان کودکان مفید که از طرف مرکز تحقیقات جراحی کودکان دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی ارسال شد و توسط اینجانب در سالن اصلی کنگره ارائه شد و یکی در مورد ختنه بدون بخیه بوده است که جهت ارائه سخنرانی پذیرفته شد که متاسفانه آقای دکتر امان الهی از دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه موفق به حضور و ارائه آن نشدند.

در این کنگره همه بزرگان جراحی کودکان از سراسر دنیا حضور داشته اند و مطالبی ارزنده در تمام رشته های جراحی کودکان ارائه شده است. تنها مشکل حضور در این کنگره گرانی ثبت نام و هزینه سفر این کنگره بوده است که متاسفانه هیچ حمایت قابل توجهی از طرف مراکز علمی محل کار سخنران ها به آنها داده نمی شود، همچنین گرفتن ویزای کشور آلمان که متاسفانه بدلیل عدم همکاری قسمت ویزای سفارت آلمان در تهران خیلی از همکاران که متقاضی شرکت در کنگره با همه مشکلات آن بوده اند موفق به اخذ ویزا نشدند.

پنجمین کنگره جهانی جراحی کودکان در سه سال آینده یعنی در سال ۲۰۱۶ میلادی در شهر واشنگتن دی سی برگزار خواهد شد و محل برگزاری کنگره سال ۲۰۱۹ میلادی هم شهر دوحه قطر تعیین شده است.

در مراسم اختتامیه این کنگره ریاست فدراسیون جهانی انجمن های جراحی کودکان از پروفیسور ریچارد عزیزخان از آمریکا به پروفیسور دی ک گوپتا از هندوستان واگذار شده است.

دومین واقعه علمی ماه پاییز پنجمین کنگره انجمن جهانی هیپوسپادیاز و اختلالات تکاملی جنسی در شهر لاکنو هندوستان در دانشگاه علوم پزشکی کینگ جورج بوده است که مسئولیت اجرائی کنگره بعهد پروفیسور دی ک گوپتا رئیس دانشگاه و رئیس انجمن جهانی هیپوسپادیاز و اختلالات تکاملی جنسی بوده است. در این کنگره ۲/۵ روزه که از ۲۵ کشور دنیا شرکت کننده حضور داشته اند مقالات ارزنده ای در زمینه ترمیم هیپوسپادیاز و درمان جراحی ابهام جنسی ارائه شد. در این کنگره جهانی ۶ مقاله از ایران بوده است چهار سخنرانی و دو پوستر. ۳ مقاله از مرکز تحقیقات جراحی کودکان دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی و ۳ مقاله از دانشگاه علوم پزشکی مشهد بوده است.

در این کنگره دو جلسه علمی به ریاست آقایان دکتر احمد خالق نژاد طبری و دکتر مهرا ن هیرادفر برگزار شد که هر دو بعنوان مهمان کنگره دعوت شده بودند.

ششمین کنگره انجمن جهانی هیپوسپادیاز و ابهام جنسی در آلمان در سال ۲۰۱۵ برگزار خواهد شد و هفتمین کنگره انجمن جهانی هیپوسپادیاز و ابهام جنسی با تصویب هیئت اجرائی انجمن جهانی هیپوسپادیاز و ابهام جنسی در سال ۲۰۱۷ اختصاص به ایران و در شهرستان مشهد برگزار خواهد شد.

همکاران محترم اطلاع دارند که زمان ارسال مقالات برای بیست و دومین کنگره سالانه جراحی کودکان ایران در سال ۹۳، ۱۱ اسفند ماه می باشد و موضوع کنگره در رابطه با بیماری های تکاملی و اکتسابی کولورکتال در کودکان هست. عنایت نمائید در زمینه تهیه و ارسال خلاصه مقاله در موعد مقرر اقدام نمایند زیرا امکان تمدید زمان آن وجود ندارد.

در خاتمه یادآوری می کنم که سه کنگره مهم ۲۰۱۴، کنگره پانزدهم انجمن جراحان کودکان اروپا و بیست و یکمین کنگره بین المللی کولورکتال کودکان در شهر دوبلین کشور ایرلند در ماه جون ۲۰۱۴ برگزار خواهد شد. زمان ارسال مقاله تا پایان ژانویه ۲۰۱۴ می باشد. دوستانی که تمایل بر ارسال مقاله و شرکت در کنگره را دارند باید از هم اکنون اقدام به آماده نمودن مقالات نمایند. همچنین بیست و چهارمین کنگره انجمن جراحان کودکان آسیا در شهر هانوی ویتنام در اکتبر ۲۰۱۴ برگزار خواهد شد که علاقه مندان برای شرکت در این کنگره باید از هم اکنون جهت آماده

نمودن مقالات علمی خود و ارسال به موقع خود اقدام نمایند، البته انجمن برنامه هایی برای کنگره های فوق دارد که در زمان مناسب به اطلاع همکاران خواهد رساند. اینجانب جا دارد از همه عزیزانی که در جلسات علمی ماهانه حضور فعال دارند بخصوص همکارانی که از خارج تهران رنج سفر را تحمل می کنند و حضور می یابند تشکر کنم. به امید موفقیت همه شما بزرگواران. والسلام

دکتر احمد خالق نژاد طبری

دوقلوهای بهم چسبیده:

دوقلوهای بهم چسبیده یکی از نادرترین اختلالات مادرزادی است که همیشه نظر اطرافیان، جامعه و خبرنگاران را جلب کرده و در اطراف آن سر و صدا و تبلیغات زیادی به راه می افتد. در این ناهنجاری دو قلوهای تشکیل شده بطور غیر عادی بهم دیگر متصل اند که محل اتصال آنها یا در سر، تنه، شکم، لگن یا مخلوطی از آنهاست. ایجاد آن بدرستی روشن نیست. چنین ناهنجاری ای در گیاهان، حیوانات و انسان دیده می شود. شیوع واقعی آن معلوم نیست ولی میزان آن را یک در ۵۰ هزار زایمان تخمین می زنند. از آنجائیکه دو سوم دوقلوهای بهم چسبیده مرده بدنیا می آیند یا کمی پس از تولد میمیرند شیوع آن را یک در ۱۰۰ تا یک در ۲۰۰ هزار تولد ذکر می کنند. میزان بروز دو قلوئی معمولی تک تخمی ۴ در ۱۰۰۰ تولد است (اگر در داروهای باروری دریافت داشته باشد این میزان بیشتر است) و شیوع دو قلوئی دو تخمی ۱۵-۱۰ در ۱۰۰۰ تولد است. طبق گزارشی از آمریکا ۴۰ درصد دو قلوهای بهم چسبیده مرده بدنیا می آیند، ۳۵ درصد فقط یک روز زندگی می کنند و ۲۵ درصد آنقدر عمر می کنند تا به جراحی برسند. گرچه اکثریت دو قلوهای بهم چسبیده از نظر ظاهر و خارجی قرینه بنظر می رسند ولی آنها از نظر اندازه و شخصیت می توانند کاملا متفاوت باشند و از نظر انرژی و سوخت و ساز با هم تفاوت دارند. احشاء آنها ممکن است نه کاملا شبیه هم باشند و هم ممکن است تصور آینه ای هم نیز نباشند. دو قلوهای بهم چسبیده را از غالب بودن منطقه آناٹومیک اتصالی تقسیم بندی می کنند و در این میان از لغت یونانی "پاگوس" یعنی متصل شده بهم استفاده می شود. این تقسیم بندی جنبه اطلاعاتی داشته کاربرد بالینی دارد. دوقلوهای بهم چسبیده به چهار نوع اساسی تقسیم میشوند که عبارتند از: توراکوپاگوس (یعنی محل اتصال در سینه) که ۴۰ درصد موارد را تشکیل می دهد، امفالوپاگوس (گزیفوپاگوس) که دوقلوها در سمت جلویی از زائده حنجری پائین سینه تا ناف بهم متصل هستند و ۳۳ درصد موارد را تشکیل می دهند، پیگوپاگوس (یعنی اتصال در باسن ها) ۱۹ درصد موارد، ایسکیوپاگوس (یعنی اتصال تک لگنی) ۶ درصد موارد دکرانیوپاگوس که در قسمت سر بهم اتصال دارند و اینها نیز ۲ درصد موارد را تشکیل می دهند. البته بعضی از این انواع خود به زیر گروه های دیگری هم تقسیم می شوند. این دو قلوها طبق تقسیم بندی ذکر شده ظاهری از نظر داخلی یعنی مغز، عروق بزرگ، قلب، ریه، کبد، روده ها، سیستم ادراری تناسلی دارای اشتراکات و اتصالات مختلف بوده بطوریکه نسبت شراکت یا درصد تشکیل و تشریک این اورگانها متفاوت می باشند و این نسبت ها در هنگام عمل جراحی و شانس بقای آنها اهمیت فراوان پیدا می کند.

این ناهنجاری را امروزه قبل از تولد با اولتراسونوگرافی یا ام-آر-آی تشخیص می دهند. در نتیجه مادران را تحت نظر گرفته در فرصت مناسب با عمل سزارین بچه را بدنیا می آورند و در مراکز ویژه جراحی کودکان و نوزادان با ایجاد تیم پزشکی متشکل از متخصص نوزادان، جراحان مغز و اعصاب،

جراحان قلب و قفسه سینه، جراحان کودکان، روان پزشک و پرستاران کار آزموده بررسی های تشخیصی مفصل انجام می دهند و در نهایت تصمیم گرفته می شود که این بچه ها اصلاً قابل عمل هستند یا خیر. در صورت قابل عمل بودن این تیم با همکاری نزدیک با هم دوقلوهای بهم چسبیده را تحت عمل جراحی قرار می دهند. زنده ماندن این بچه ها ارتباط نزدیکی با درجه افتراق اورگانها یا اتصال آنها با هم دارد و باید ذکر کرد که موارد زیادی وجود دارد که اصلاً این بچه ها نباید از هم جدا شوند چون جدائی آنها به مرگ یکی یا هر دو ختم خواهد شد و مصداق این حرف فاجعه جدائی لاله و لادن دوقلوهای بالغ ایرانی در شرق دور علیرغم هشدار بر جدائی ناپذیر بودن آنهاست.

دکتر هوشنگ پورنگ

گزارش سفر کنگره برلین ۲۰۱۳

چهارمین کنگره جهانی جراحی کودکان WOFAPS در 13-16 October 2013 در شهر برلین آلمان برگزار شد. از تمام کشورهای دنیا پیشکسوتان جراحی کودکان در این کنگره شرکت کرده بودند.

از روز اول یعنی 13 Oct کنگره work shop هایی در موارد مالفورماسیون های آنورکتال، آنکولوژی جراحی کودکان، تراماتولوژی، هیدرونفروز و لاپاروسکوپی MIS از ۹ صبح تا ۶ عصر شروع شد. بیش از یک هزار و صد نفر شرکت داشتند. گرد همائی کنگره در ۶ عصر 13 Oct در سالن بزرگ BCC با سرود گروه کر کودکان آغاز شد و بعد از سخنرانی عده ای، با صرف شام پایان یافت.

بدلیل کثرت مقالات ارائه شده (۳۹۱ سخنرانی بصورت مقاله و سخنران مهمان و ۱۶۲ پوستر) کنگره در ۴ سالن و بخش پوستر هر روز از ساعت ۶ صبح شروع میشد و تا ۸ - ۶/۵ عصر ادامه داشت. پیشکسوتان رشته های ARM و آنکولوژی و MIS و اورولوژی شرکت فعال داشتند. برنامه روز چهارم در 16 Oct 2013 با مراسم ویژه پایان یافت.

کنگره بسیار پربار بود و جهانی بودن کنگره با توجه به محتویات مقالات ارائه شده واضح بود.

در این کنگره آقای دکتر Pena سخنرانی تاریخی خود را در مورد گذشته، حال و آینده مالفورماسیون های آنورکتال در کودکان ایراد کرد که فوق العاده بود.

دکتر منصور ملائیان





گزارش سفر به لکنو - هند - پنجمین کنگره بین المللی هیپوسپادياس و ابهام جنسی

۲۲ تا ۲۴ نوامبر ۲۰۱۳

پنجمین کنگره ISHID امسال از تاریخ ۲۲ لغایت ۲۴ نوامبر در شهر لکنو هند برگزار شد. محل برگزاری کنگره در سالن کنفرانس King George Medical University بود. پروفسور گوپتا که برگزار کننده این دوره کنگره بود. در شب نخست از شرکت کنندگان در ضیافت شام و در محیطی دوستانه پذیرایی نمود.





شهر لکنو یکی از شهرهای بزرگ هند از نظر علمی و دانشگاهی و نیز از مراکز ساخت دارو و پژوهش در محیطی پزشکی می باشد و دانشگاه پزشکی King George در زمره معتبرترین دانشگاه های هند است. نکته مهم دیگر در خصوص این شهر، جمعیت زیاد مسلمانان شیعه مقیم در آن می باشد.

در این کنگره از ایران جناب آقای دکتر احمد خالق نژاد طبری با دو سخنرانی و یک پوستر ، دکتر مهران هیرادفر با ۲ سخنرانی و دکتر رضا شجاعیان با یک سخنرانی و یک پوستر و دکتر منصور ملائیان به عنوان شرکت کننده حضور یافته بودند.





در کل ۶۰ سخنرانی جهت ارائه مقالات علمی انجام شد و ۲۱ پوستر انتخاب و نمایش داده شد. سخنرانان از کشورهای مختلفی از سراسر جهان حضور داشتند منجمله آقای دکتر Hadidi از آلمان، دکتر Reddy از آمریکا و پروفسور Nabil از مصر اما جای چهره های مطرحی چون پروفسور Snodgran یا پروفسور Ransly در این میان خالی بود.

در مجموع از ۲۳ کشور جهان همچون آمریکا، انگلستان، آلمان، هند، استرالیا، اتریش، روسیه، ایران، مصر، بنگلادش، مالزی، عربستان، امارات و... در این کنگره حضور یافته بودند. تنظیم ترتیب ارائه مقالات بسیار عالی و به نحوی بود که تا انتهای کنگره جذابیت خود را حفظ نموده و مباحث پایه و کاربردی و تکنیکها و مباحث حاشیه ای دیگر به تناوب به بحث گذاشته می شد. از جمله مباحث جدی مطرح شده در بین شرکت کنندگان، بحث بین مخالفان و موافقان استفاده وسیع از عمل اسنادگراس بود و پروفسور حدیدی در مقاله ای به دفاع از روش مالیو در ترمیم هیپوسپادیاس های ناب کرونال و دیستال پرداخت و عوارض و کاهش اقبال عمل اسنادگاس را در این بیماران مطرح نمود که با نظرات مختلف و متفاوتی روبرو شد.

همچنین مقاله پروفسور نبیل از مصر در مورد DSD نیز از جمله مباحث جالب کنگره بود و اصولاً در کنگره ابعاد مختلف DSD همچون ابعاد ایتولوژیک، روانشناختی، جامعه شناسی، روش های مختلف ژنیتوپلاستی، استراتژی درمان و نتایج کوتاه و بلند مدت مورد بحث قرار گرفتند.

در لابلای مقالات نیز پروفسور گوپتا با مطرح کردن موارد بیماران واقعی یا عوارض ایجاد شده با شرح حال و عکس ها پرداخته و نظرات علمی شرکت کنندگان را برای ادامه درمان جويا شده و به بحث می گذاشت که بسیار کاربردی بود.

گروه اجرایی کنگره نیز به ریاست پروفسور سینگ و با همکاری دانشجویان دانشگاه King George لکنو تلاشی قابل تقدیر نموده و تمام توان خود را برای رفاه و آسایش کامل مهمانان به کار گرفته بودند و جابجایی مهمانان به مقاصد آنها و به سالن کنگره و تمامی وعده های غذایی به بهترین شکل مهیا شده بود و در پایان نیز پروفسور گوپتا در یک ضیافت شام خصوصی مهمان نوازی خود را به نهایت رسانده و مهمانان را با خاطره ای خوش بدرقه نمود.



کنگره ISHID آینده در سال ۲۰۱۵ در آلمان و به ریاست پروفیسور حدیدی برگزار خواهد شد و در نشست هیئت اجرایی ISHID در آخرین روز کنگره، ایران و دانشگاه علوم پزشکی مشهد موفق به کسب میزبانی این کنگره بین المللی در سال ۲۰۱۴ گردید.

دکتر مهران هیرادفر

جلسه علمی ماهانه انجمن جراحان کودکان در بیمارستان بهرامی و مراسم تقدیر از فارغ التحصیلان جدید بورد جراحی کودکان سال ۹۲ و اساتید آنها



جلسه گردهمایی ماهانه اعضای انجمن جراحان کودکان ایران در تاریخ چهارم مهرماه ۱۳۹۲، در سالن همایش اتاق عمل بیمارستان بهرامی برگزار شد.

در این جلسه ابتدا مجمع انجمن جراحان کودکان به بررسی مشکلات این رشته، بخصوص در زمینه پذیرش دستیاران جدید فوق تخصصی و راهکارهای احتمالی پرداخت.

سپس با حضور دیگر اعضا، سه مورد از بیماران جالب ماه گذشته معرفی گردیدند. آقای دکتر اسکندری، خانم دکتر مهاجرزاده، و آقای دکتر شجاعیان، به ترتیب مواردی از لنفانژیوم شکمی، آبسه رتروفارنژیال با گسترش به مدیاستن فوقانی، و هرنی هیاتال و پارازوفژیال را معرفی نمودند.

در پایان نیز طی مراسمی از فارغ التحصیلان جدید رشته جراحی کودکان در بورد فوق تخصصی شهرپور امسال، آقایان دکتر شجاعیان، دکتر موسوی، دکتر بادبرین، و دکتر اسکندری، و نیز اساتید مربوطه - به نمایندگی- آقایان دکتر هیرادفر، دکتر نصیری، دکتر اصلان آبادی، و دکتر پورنگ با اهدای کتاب، هدیه و لوح یادبود قدردانی گردید.

دکتر فرید اسکندری





با خبر شدیم آقای دکتر هوشنگ پورنگ، استاد جراحی کودکان دانشگاه علوم پزشکی تهران بخاطر از دست دادن برادرزاده خود سوگوار هستند. انجمن جراحان کودکان، ضمن عرض تسلیت، غفران الهی را برای آن مرحوم و صبر جمیل برای ایشان آرزومند است.

با خبر شدیم آقای دکتر سعید اصلان آبادی استاد جراحی کودکان دانشگاه علوم پزشکی تبریز، به سمت معاون آموزشی دانشگاه علوم پزشکی تبریز منصوب شده اند. انجمن جراحان کودکان ایران، ضمن آرزوی توفیق نامبرده، این انتصاب را به ایشان تبریک می گوید.

DATE	EVENT	WEB ADD.	LOCATION
13 th January 2014	The 3rd Global Congress for Consensus in Pediatrics and Child Health	www.cipediatrics.org	Bangkok, Thailand
22 nd March 2014	Laparoscopy Course	http://www.baps.org.uk	Edinburgh, Scotland
11 th – 12 th April 2014	7th Central & Eastern European Course in Pediatric Surgery PEDIATRIC TRAUMA MANAGEMENT	<no website>	Riga, Latvia
May 2014 اردیبهشت ۹۳	کنگره بزرگداشت استاد دکتر محمد قریب	<no website>	Tehran - Iran
11 th – 14 th May 2014	22 nd Annual Congress of Iranian Society of Pediatric Surgeons Congenital & Acquired Anomalies of Colorectal in Children	www.irsp.org	Tehran, Iran
13 th – 16 th May 2014	ANR Advances in Neuroblastoma	<no website>	Cologne, Germany
25 th - 29 th May 2014	Pacific Association of Pediatric Surgeons – Annual Meeting	<no website>	Banff, Canada
29 th May – 1 st June 2014	American Pediatric Surgical Association – Annual Meeting	<no website>	Phoenix, Arizona, United States
18 th – 21 st June 2014	European Paediatric Surgeons' Association	www.EUPSA.org	Dublin, Ireland
22 nd – 26 th July 2014	IPEG's 23rd Annual Congress for Endosurgery in Children	http://www.ipeg.org/mee/ting	Edinburgh, Great Britain
22 nd July 2014	BAPS 61st Annual meeting with IPEG 22nd Annual meeting	http://www.baps.org.uk	Edinburgh
1 st – 3 rd October 2014	4th Annual Meeting European Society of Paediatric Endoscopic Surgeons	www.espes.eu	Bratislava, Slovenia
10 th – 14 th October 2014	American Academy of Pediatrics, Section on Surgery – Annual Meeting	<no website>	San Diego, California, United States
30 th April – 3 th May 2015	American Pediatric Surgical Association – Annual Meeting	<no website>	Ft. Lauderdale, Florida, United States
17 th – 20 th June 2015	16 th Congress of The European paediatric Surgeons' Association	www.eupsa.slovenia2015.si	Ljubljana, Slovenia
2016	5 th World congress of Pediatric Surgery	Website: WOFAPS	Washington DC, USA
2019	6 th World Congress of Pediatric Surgery	Website: WOFAPS	Doha, Qatar